
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20148 CADERNO 4

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) Emilia Matos Monteiro Gonçalves, 
Enfermeira, Id.Funcional nº 107310-1, lotado(a) Assessoria 
da CCIH, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 18.08.2014 a 16.09.2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de  01.12.2007 á 30.11.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718519

PORTARIA Nº 721/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora Rosilene 
Andrade Cunha  Id. Funcional nº 5720511-2, Médica, lotada 
na Gerência da Neonatologia, no período de 04.07.2014 a 
30.12.2014. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718521

Modalidade: Registro de Preços
Número: 17/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos 
químicos para lavanderia, para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do telefone (91) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Errata de portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718525
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 577/2014/GAPE/GABP/FSCMPA, 
DE 17.06.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.671 DE 

26.06.2014.
Referente ás Férias do servidor Móises Aragão de Castro, Id. 
Funcional nº 57194394-1, Lotado na Clínica Médica.
ONDE SE LÊ: 04.07.2014  a 02.08.2014
LEIA-SE: 01.07.2014 a 30.07.2014
Belém, 15 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 718934

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01270
Valor: 18.228,90
Data: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 29/09/2014
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Telefone: 9132383814 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 718952

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01256
Valor: 23.500,00
Data: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 29/09/2014
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis (PE SRP nº 
046/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 46/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0269000000          Federal
Contratado: R. ROMUALDO DA SILVA - ME

Endereço: R Pedro P da Silva, Bairro: Ianetama, 39
CEP. 68744-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137122104 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718965

Ato: 63
Numero da Dispensa: 63/2014
Data: 17/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718974

Dispensa: 63/2014
Data: 17/07/2014
Valor: 6.305,88
Objeto: Aquisição de MICAFUNGINA SÓDICA 100 MG – 28 
(vinte e oito) unidades, para atender os pacientes Luiz 
Henrique Oliveira Ferreira e Caroline dos Santos Silva, 
internados na UTI Pediátrica da FSCMPA.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 336/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 17/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELFA PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Pres João Pessoa, Bairro: Centro, 106
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PB
Telefone: 8321062500 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 718999

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01259
Valor: 11.035,20
Data: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 29/09/2014
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Avenida Paoletti 363, Bairro: Jardim Bela Vista, s/n
CEP. 13974-900 - Itapira/SP
Telefone: 1938639843 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718830
Errata da Publicação nº 717014, DOE nº 32.684 de 
15/07/2014

P O R T A R I A  Nº. 172/2014 - GEAPE/HEMOPA, 9 DE 
JUNHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
            Considerando o excepcional interesse e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na área de 
saúde desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA,
           Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
           Considerando a autorização do Governo do Estado 
através da Secretaria de Estado de Administração  – SEAD, 
formalizada no Processo nº 2014308490, atendimento ao 
Termo de Ajustamento de Conduta - TAC - fi rmado entre o 
Governo do Estado do Para e o Ministério Público Estadual 
versando sobre a substituição de servidores temporários e 
tendo em vista a essencialidade das substituições pleiteadas 
para a continuidade dos serviços públicos, conforme Decreto 
Estadual nº 1.097 de 04/07/2014, publicado no DOE em 
07/07/2014. 
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de junho 
de 2014. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

 Nome Matrícula Cargo Admissão Tipo de 
Vínculo

Adriana Aleixo Teixeira 5906211 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Alan William Silva Souza 5884047 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Alyssa de Sousa Ribeiro 5906250 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Anderson Karlone do 
Nascimento Azevedo 5906403 Tecnico em Patologia 

Clinica 04/07/2013 Temporario

Antonio Reginaldo Nunes 
da Silveira 5906179 Contador 15/06/2013 Temporario

Armindo Alfaia Mendes 
Junior 55586600 Tecnico de Enfermagem 25/06/2013 Temporario

Brenda Caroline Duarte 5906367 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Cintia de Lara Almeida 
Souza 5905916 Enfermeiro 01/07/2013 Temporario

Cleise Oliveira Santa Rosa 5902424 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Cleonice Nascimento do 
Carmo Gomes 57230925 Tecnico em Patologia 

Clinica 10/06/2013 Temporario

Cristiano Carlos Amazonas 
Pena 5906233 Motorista 01/07/2013 Temporario

Débora de Nazaré Ramos 
Pereira 57223280 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Elisangela de Souza Silva 5906247 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Flaviana Alencar de Souza 
da Serra 57210798 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Frank Costa de Andrade 5905922 Motorista 15/07/2013 Temporario

Gabriel Sedovim Batista 
Bemmuyal 5906378 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Genival Portela Lima 5905910 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Grace Kelly Sales Silva 5908138 Agente Administrativo 15/07/2013 Temporario

Johnny Raphael Pereira 
de Sousa 5906216 Tecnico de Manutenção 01/07/2013 Temporario

Kathee Lameira de Araujo 5907048 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Kathia Santana de Oliveira 5906209 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Keila Regina Silva da Cruz 57188390 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Lidiane Cabral da Silva 5906350 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Lilian Cristiane Ferreira 
da Silva 57207780 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Manoel Bonifacio Dias 
da Costa 5906235 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Marcio Cassiano da Silva 
Andrade 5906369 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Maria da Conceição Cordeiro 
Caxias 5613337 Tecnico em Patologia 

Clinica 17/06/2013 Temporario

Maria Idalina Pastori de 
Magalhães 57206944 Enfermeiro 01/07/2013 Temporario

Maria Inez Sena Costa 2019329 Tecnico em Patologia 
Clinica 17/06/2013 Temporario

Matheus Morais Manito 5894884 Analista de Suporte de 
Sistemas 01/07/2013 Temporario

Pablo Silva e Cunha 5906259 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Patricia da Silva Mendes 5906386 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Patricia Marinho da Silva 5906254 Tecnico em Patologia 
Clinica 01/07/2013 Temporario

Paula Izaniellen Barros 
do Carmo 57223697 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Raiza Ferreira Brito 5906351 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Reginaldo de França Ribeiro 5906352 Agente de Artes Praticas 04/07/2013 Temporario

Robson Rodrigues Martins 5899408 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Rosemary Garcia Brito 3180018 Assistente Social 01/07/2013 Temporario

Thaise Cristina da Costa 
Sampaio 57202672 Enfermeiro 01/07/2013 Temporario

Thiara Melo da Costa 5902420 Enfermeiro 01/07/2013 Temporario

Vanessa Carvalho da Silva 5906196 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

Vanessa Paraguassú de 
Souza 5902838 Agente Administrativo 01/07/2013 Temporario

 
SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718971
PORTARIA Nº 150/2014 

 GEAPE/HEMOPA, 29 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
 
I - DESIGNAR a servidora Marinete da Silva Ferreira, 
Bibliotecaria, matrícula nº 57203607/1, para substituir a 
servidora Maria do Socorro de Oliveira Cardoso, Assessora 
do Núcleo de Ensino e Pesquisa, matrícula nº 2018993/1, que 
estará de Licença Premio no período de 01 de agosto de 2014 
a  30 de agosto de 2014.


